日医発第 １０７０ 号（地域）
令 和

６

年

９

月

２

７

日

被災者健康支援連絡協議会
構成団体

各位

公益社団法人

日本医師会

会長 松本

吉郎

（公印省略）

防災推進国民大会２０２４の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本職が議員として参画しております防災推進国民会議（議長 清家篤

日本赤十字社社長）

が主催者の一員となり、「防災推進国民大会２０２４（ぼうさいこくたい２０２４）」が１０月１９日（土）、
２０日 （日） に熊本県熊本市の会場とオンライン上にて開催される予定です。

本大会では、国民や多様な団体・機関等が一堂に会し、防災に関するシンポジウムや展示等が

行われるとともに、 上記の通りオンラインでの出展も行われます。

本会といたしましては、下記の通りオンラインでシンポジウムセッションを出展します。アー

カイブとしてＹｏｕＴｕｂｅの公益社団法人日本医師会公式チャンネルにも掲載予定ですので、ご覧い

ただけますと幸いです。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会管下会員

等への周知方につきご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 また医療関係者だけではなく、
一般の方々へもご周知いただけましたら幸甚に存じます。

◆防災推進国民大会２０２４（を奮うさいこくたい２０２４）

開催日：１０月 １９日 （土） １０：３０～１８：００

１０月２０日 （日） １０：３０～１５；３０

会

場：熊本城ホール、 熊本市国際交流会館、 花畑広場
Ｈ

Ｐ ：１・ｔｔＩ〕ｓ：／／ｂｏｓａｉ－ｋｏｋｕｔａｉ．ｊー）／２０２４／

本会出展：セッション （オンライン） …１０月１９日 （土）１４：３０～１６：００（予定）

ＹｏｕＴｕｂｅの公益社団法人日本医師会公式チャンネルにも掲載予定

主

催：防災推進国民大会２０２４実行委員会 （内閣府・防災推進協議会・防災推進国民会

議）

参加費：入場無料

日本医師会セッ ショ ン ペ ー ジ ；ｈｔｔー）ｓ：／／ｂｏｓａｉ－ｋｏｋｕｔａｉ，ｊｐ／２０２４／ｓｏ７／

防災推進国民大会２０２４ 日本医師会セッション

地域に根ざした医師会活動プロジェクト 第３回シンポジウム

「令和６年能登半島地震～被災地に寄り添った医療支援とは？」

趣旨

日本医師会では、東日本大震災以降、 「被災地に地域医療を取り戻す」ことを目

的に、 日本医師会災害医療チーム （」ＭＡＴ） の活動を行ってきました。

被災地の復旧・復興の過程には長い期間がかかるため、 災害急性期以降、息の長

い支援が必要となります。また、 発災から復旧・復興までの過程では、 支援体制だ

けなく、 被災地側の受援体制も重要となります。

今回は、令和６年能登半島地震で支援を行った北海道医師会及び富山県医師会、

そして被災地の医師会として活動するとともに、 全国からの支援を受けいれた石

川県医師会から、今後の大規模災害を見据え、今回得られた知見や教訓を共有いた

だきます。また、今回の防災推進国民大会の開催地で、令和６年能登半島地震では

支援を、 そして平成２８年熊本地震、 令和２年７月豪雨では、 被災地として受援

も経験した熊本県医師会にご参加頂き、 シンポジウムセッションを行います。

本シンポジウムセッションは、 「地域に根ざした医師会活動プロジェク ト

第３回シンポジウム」として収録され、その動画の－部を「防災推進国民大会２０２４」

の日本医師会セッションとして配信いたします。

当該動画は、２０２４年１０月１９日 （土）、２０（日） に開催される 「防災推進国民

大会２０２４」で配信され（日医セッションは

１０月１９日 （土）１４：３０～１６：００）、

ＹｏｕＴｕｂｅの日本医師会公式チャンネルにもアーカイブとして掲載予定です。

防災推進国民大会 （ぽうさいこくたい）

自助・共助の重要性が国際的な共通認識とされた「仙台防災枠組２０１５－２０３０」 （２０１５年

３月 「第３回国連防災世界会議」 にて採択） を踏まえて発足した防災推進国民会議の他、 防

災推進協議会、 内閣府の三者主催によるイベント。

国民の防災に関する意識向上を目的とし、 様々な省庁、 地方自治体等の公的機関、 団体、

企業、 非営利法人が出展、 セッションを行う。 今回で９回目の開催であり、 日本医師会も毎

回出展してきた。 今回の開催地は熊本県。

主催者の一つである防災推進国民会議は、２０１６ 年に設置され、 各界各層の有識者をもっ

て構成し、中央防災会議会長（内閣総理大臣） が開催するもの。日本医師会長が議員に就任

して い る。

防災推進国民大会２０２４ 日本医師会セッション

地域に根ざした医師会活動プロジェクト 第３回シンポジウム

「令和６年能登半島地震～被災地に寄り添った医療支援とは？」

収 録 日 ：２０２４ 年 ９ 月 ２１日 （土）

１４ 時～１６

時３０ 分

会 場 ： 日 本 医 師 会 館

※医師会活動プロジェクト 第３回シンポジウムとして収録する動画
の一部を防災推進国民大会のオンラインセッションとして配信する。

開会

挨拶 松本 吉郎 日本医師会

会長

座長イントロダクション

田名

毅

氏 Ｇ中縄県医師会

会長）

パネリスト

●

秋冨

恒司

氏 （日本医師会総合政策研究機構

主任研究員）

●

村上美也子

氏 （富山県医師会

会長）

●

大石

賢斉

氏 （医療法人山桜会粟倉医院

院長）

●

中川

麗

氏 （ｊＲ札幌病院プライマル科（救急総合診療科） 科長

／札幌市医師会

理事）

●

西

芳徳

氏 （熊本県医師会

理事）

ディスカッション

総括

茂松

茂人 日本医師会 副会長

閉会

日医発第１１２５号 （地域）

令和 ６ 年 ９ 月

２

７

日

被災者健康支援連絡協議会

構成団体

各位

公益社団法人 日本医師会常任理事

細

川

秀

一

（公印省略）

内閣府 「津波防災の日」「世界津波の日」 ポスターについて

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平成 ２ ３ 年６月に制定された 「津波対策の推進に関する法律」 において、 津波

対策 につ いて 国 民の理解と 関 心を高 める ため、 １ １月 ５日が 「津波防災の日」 と

定められて おります。 また、 平成 ２７年１ ２月 には、 第 ７０回国連総会本会議で

１１月 ５日を 「世界津波の日」 と定める決議が全会一致で採択されました。

今般、 内閣府は 「津波防災の日」 及び 「世界津波の日」 の認知度向上と津波対

策に対する国民の理解と関心を高めるため、 ポスターを作成したとの事で、 災害

対策基本法上の「指定公共機関」である本会に対しても周知方依頼がありました。

令和４年度より、 本会からのポスター周知は電子媒体となりますので、 内閣府

津 波 防 災 特 設 サ イ ト （ｈｔｔｐ：／／ｔｓｕｎａｎ｝ｉｂｏｕｓａｉ．ｊｐ／） に 掲 載 さ れ た ポ ス タ ー を ダ ウ

ンロー ド・印刷 の上、 ご活用 の 程お願いいた しま す。

多「内閣府
地震や津波から、
あなたや大切な人を守るために

ｈ寡｝たりもむ繁ｒ

〆’◎

．・・

、

．

ー

＾

　．」
／ー＼÷、・－」

′－

ノ
・、、

、 ′

ノ′

”

！

；一［一・デ
コ
＼－－；′

￥ 三一二． ‐

‐ご
▼・
‐」

ー

ば，
′一三Ｆ－ー

」！

“

「
ｒ
Ｌ

／

ｉ．一メード三 嶋静◎
ミ

ー－’

ご

′

′

●

－

－

／；逃げる懸濁上々 寺 ，にとｒ守る発捗「＼

′←

も

／

十１

、い・

′「．．

，

．・

、ノー一一一

ノー＼ ／

＼’

二「ふぶ朝

も，－

－｝

．

－ 「

－作Ｌ，．

、｝‘ーに一

－－．′－スー」

／‘▼“ン

，，＼

：

，‐ー「「．

ー

ｒ錫
一三…，

テ ば、Ｌ／メ

ド．

１

′ー’

」）－～〆

／－÷÷＼ ！

．●．

●

．・・

．・●・

１

…
，

↑

５０ｍ

」

●

●

●１１一

・１１」
・１１１」

津波

』

ば
ｈ
しｒ

ｒ
津波避難場所て≦ｕｌｌａｍｉＥＶａ（ｕａｔｉｏｎａｒｅａ

’’●．」●」●

●

」’．・」′

ー

Ｖａ（ｕａｔｉｏｎａｒｅａ

ｒー

－

；ｉ
１
１
１
…

”ノ
ー
【

◆
′
”

－ｎ
腫
津

ー－－

／
ｒ
１＼

；
｛
／
ｒ
ノ
」

‐＼ノー

ー

ー

、、．

・

Ｌ

…

１月５日は旧月５日‘

世

日
日

／１

｝

ノき

一一

１

′ 津波防災の日

／Ｉ

世界；戦の日波の日

さ－ －ま ぜ
Ｆ

－

－

一

」＼

：

・

▲ｒ

１ と℃

／

，．．、

ー′へ！三

一〆

－

▼一
Ｌ

′

‐、
「

ーＬ

▼

・

ｔ

‘、．－

－

▲／／
′

－

－－

－

－

－

－

－

－

－

－

－／ （

／

－－ ／・‐，ノ●′●－－′

　　　　　　　　　　　 　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　 　中に淳波の恐ろしさが伝えられました。